
 
 
 
 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE SVILUPPO SOSTENIBILE  E CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA N. 7  - 10138  TORINO FAX 0118616975 
 

1 

 

 

 
Determinazione del Dirigente del Servizio  

Pianificazione Sviluppo Sostenibile e Ciclo Integrato Rifiuti 
 
 

          N. 4 - 44516/2011 
 
 

OGGETTO:  BIOMONITORAGGIO  NELL’INTORNO  DEL    TER MOVALORIZZATORE 
DEL GERBIDO – INTESA CON AZIENDA SANITARIA LOCALE T ORINO 3  - 
FASE ATTUATIVA  

  ATTIVITA’ DI CAMPIONAMENTO.           
                        (U.S. € 20.000,00=)     C.I.G. 36694974B7 
 
 

Il Dirigente del Servizio Pianificazione Sviluppo Sostenibile e Ciclo Integrato dei Rifiuti 
 
 
Premesso che: 
 
La Provincia di Torino svolge le funzioni di segreteria tecnica del Comitato Locale di Controllo, 
Organo permanente di consultazione composto, oltre che dalla Provincia stessa, dai Comuni di 
Beinasco, Grugliasco, Orbassano, Rivoli, Rivalta e Torino, con la finalità di monitorare tutte le attività 
di realizzazione dell’impianto di termovalorizzazione e connesse alla stessa; 
il Comitato dispone annualmente dell’importo di € 50.000,00 messo a disposizione dalla società, TRM 
per le attività del Comitato stesso. Tale disponibilità è gestita contabilmente dalla Provincia di Torino, 
e i capitoli di entrata e spesa relativi sono assegnati al Servizio Pianificazione Sviluppo Sostenibile e 
Ciclo Integrato dei Rifiuti. 
 
Nella seduta del 2/12/2008 il Comitato Locale di Controllo prendeva in esame ed approvava la 
proposta presentata dall’ASL TO3, per la realizzazione di un biomonitoraggio nell’intorno del 
termovalorizzatore, con specifico riferimento alle matrici alimentari di origine animale. 
 
Posto infatti che i fattori di contaminazione derivanti dall’incenerimento dei rifiuti riguardano tutte le 
matrici ambientali e hanno potenzialmente conseguenze molteplici sull’ambiente e sulla salute delle 
popolazioni che vivono in queste aree, si ravvisava l’opportunità, tuttora permanente (sia per attuare 
una sorveglianza attenta, sia per la possibilità di cogliere precocemente eventuali situazioni in grado di 
generare allarme o preoccupazione), di effettuare un monitoraggio (detto biomonitoraggio) ambientale, 
concentrato sulle matrici ambientali individuabili relativamente ad animali, con valenza per molti 
aspetti analoga allo studio, già effettuato dall’ARPA per conto della Provincia (approvato con DGP 
n.1230-1222776 del 30/10/2007) con riferimento alla fase “ante operam” del cosiddetto “bianco 
ambientale”, che si è concentrato su aria, acqua, suolo e sottosuolo, oltrechè su un’analisi 
epidemiologica.  
 
 



 
 
 
 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE SVILUPPO SOSTENIBILE  E CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA N. 7  - 10138  TORINO FAX 0118616975 
 

2 

 

 

Considerato che: 
con Determinazione n. 1-62049/2008 del 06/02/2009 del Dirigente del Servizio Pianificazione 
Sviluppo Sostenibile e Ciclo Integrato dei Rifiuti è stato approvato l’affidamento all’ASL TO 3 del 
progetto di studio di monitoraggio, successivamente oggetto di apposito contratto con l’ASL TO 3, 
individuando nel medesimo le risorse economiche necessarie per la prima fase progettuale (redazione 
progetto, studio ed individuazione dei siti di riferimento presso cui effettuare le azioni di 
monitoraggio). 
 
L’oggetto dello studio da svolgersi a cura dell’ASL TO3 è limitato al biomonitoraggio delle matrici 
alimentari, ossia all’osservazione e all’analisi scientifica degli alimenti di origine animale prodotti negli 
allevamenti presenti nell’area di influenza del termovalorizzatore del Gerbido, circoscritta in 5 km dal 
baricentro dell’impianto, nella fase di preoperatività dell’impianto stesso, ossia sino al gennaio 2013, 
data al momento prevista per l’avvio dell’impianto. Lo studio che sarà effettuato postula il 
proseguimento del medesimo nella fase di operatività dell’impianto, in modo da effettuare una 
comparazione ed una valutazione degli effetti dell’avvio del termovalorizzatore sull’ambiente 
circostante 
 
Preso atto che, in ottemperanza al contratto stipulato in data 10.06.2009 l’ASL ha provveduto a 
predisporre il progetto di monitoraggio e, con nota n. 0138807 del 29.11.2011 ha presentato il 
preventivo per lo svolgimento della fase attuativa di tale monitoraggio, con riferimento alla 
preoperatività dell’impianto; 
 
L’importo complessivo dei servizi, quale risultante dalla offerta presentata dall’ASL TO3, per il 
campionamento e l’analisi fino alla data presunta di avvio dell’inceneritore (gennaio 2013) è di € 
16.528,92= oltre IVA 21% per € 3.471,08= per un totale complessivo di € 20.000,00=; 
 
Atteso che in sede di Comitato Locale di Controllo, riunito in data 7 luglio 2011, in occasione della 
presentazione dell’indagine epidemiologica effettuata da ARPA nell’ambito dello studio di 
caratterizzazione del “bianco” ambientale nell’area nell’intorno del termovalorizzatore del Gerbido, è 
emersa l’opportunità di dare corso al prosieguo dell’attività dell’ASL TO3 in merito alla attività di 
campionamento e analisi nella fase di preoperatività dell’impianto. 
 
Preso atto che la spesa prevista di € 20.000,00= al lordo dell’IVA 21% può trovare applicazione al 
capitolo 11582  intervento 1070303 nel modo seguente: 
€ 1.855,92= sul movimento contabile n. 878769 residui passivi Bilancio 2006 a fronte dell’impegno 
assunto con D.D. n. 9-45995/2006 del 13.03.2006 
€ 4.815,20= sul movimento contabile n. 1049581 residui passivi Bilancio 2008 a fronte dell’impegno 
assunto con D.D. n. 28-41934/2008 del 29.09.2008 
€ 4.216,34= sul movimento contabile n. 1099979 residui passivi Bilancio 2009 a fronte dell’impegno 
assunto con D.D. n. 8-16654/2009 del 24.04.2009 
€ 9.112,54= sul movimento contabile n. 1203945 residui passivi Bilancio 2011 a fronte dell’impegno 
assunto con D.D. n. 9-13179/2011 del 20.05.2011 
 



 
 
 
 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE SVILUPPO SOSTENIBILE  E CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA N. 7  - 10138  TORINO FAX 0118616975 
 

3 

 

 

Visto l’art. 57, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 163/2006, che consente l’affidamento di servizi senza 
previa pubblicazione di un bando di gara qualora, per ragioni di natura tecnica, il contratto possa essere 
affidato solo ad un determinato soggetto e ritenuto che, nel caso di specie, sussista tale presupposto in 
quanto l’ASL TO3 è soggetto istituzionalmente deputato alla tutela della salute pubblica ed è 
territorialmente competente per il sito del costruendo termovalorizzatore del Gerbido. 
 
Visto il relativo schema di contratto costituente Allegato del presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale, per il progetto sopra descritto. 
 
Ritenuta la propria competenza all'adozione del presente atto ai sensi degli artt. 107 e 192 del Testo 
Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell'art. 
35, comma 2 dello Statuto; 

 
Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 

 
Richiamato l'art. 151, comma 4 del citato Testo Unico; 
 

DETERMINA 
 
1. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, la realizzazione della fase attuativa a seguito 

dello “Studio di biomonitoraggio delle matrici alimentari di origine animale nell’area di influenza 
del termovalorizzatore del Gerbido nella fase di pre-operatività dell’impianto" comprendente i 
campionamenti e le analisi di cui al preventivo di spesa prot. n. 0138807 del 29.11.2011 (sino 
all’avvio dell’impianto, gennaio 2013) all’ASL TO3, Dipartimento di Prevenzione – struttura 
complessa Igiene e Sanità Pubblica, con sede in Rivoli, Via Balegno, 6, codice fiscale: 
09735650013, (cod. forn. 120337) alle condizioni di cui allo schema di intesa, composto di n. 12 
articoli, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, che contestualmente si 
approva;  

 
2. di applicare la spesa complessiva di € 20.000,00, al lordo dell’IVA al 21%, con applicazione al 

capitolo 11582  intervento 1070303 nel modo seguente: 
€ 1.855,92= sul movimento contabile n. 878769 residui passivi Bilancio 2006 a fronte 
dell’impegno assunto con D.D. n. 9-45995/2006 del 13.03.2006 
€ 4.815,20= sul movimento contabile n. 1049581 residui passivi Bilancio 2008 a fronte 
dell’impegno assunto con D.D. n. 28-41934/2008 del 29.09.2008 
€ 4.216,34= sul movimento contabile n. 1099979 residui passivi Bilancio 2009 a fronte 
dell’impegno assunto con D.D. n. 8-16654/2009 del 24.04.2009 
€ 9.112,54= sul movimento contabile n. 1203945 residui passivi Bilancio 2011 a fronte 
dell’impegno assunto con D.D. n. 9-13179/2011 del 20.05.2011 
 

3. di dare atto che il pagamento verrà effettuato, con successivi provvedimenti del Dirigente del 
Servizio Pianificazione Sviluppo Sostenibile e Ciclo Integrato dei Rifiuti, in più soluzioni in seguito 
a presentazione di relazioni scritte e di regolari fatture secondo le modalità indicate nell’allegato 
schema di contratto; 



 
 
 
 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE SVILUPPO SOSTENIBILE  E CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA N. 7  - 10138  TORINO FAX 0118616975 
 

4 

 

 

 
4. di demandare alle successive valutazioni del Comitato Locale di Controllo l’eventuale affidamento 

della parte della attività concernente il biomonitoraggio nella fase di operatività dell’impianto. 
 
 
Torino, primo febbraio 2012 
 
 

 Il Dirigente del Servizio 
Pianificazione Sviluppo Sostenibile 

e Ciclo Integrato dei Rifiuti 
Dott. Edoardo Guerrini 

(F.to in originale) 
    
 


